ГЛАВА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г.                                                                                                       № 45

Об утверждении положения о Совете

при Главе Петропавловск-

Камчатского городского округа по

вопросам гармонизации

межнациональных (межэтнических)

и межконфессиональных отношений

 В соответствии с Федеральным законом от 22.10.2013 № 284-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации, в части определения полномочий и ответственности органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных

отношений», Стратегией государственной национальной политики

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 19.12.2012 № 1666, Решением Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2014 № 287-нд

«О мерах, направленных на укрепление межнационального

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры

народов Российской Федерации, проживающих на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа, реализацию прав

национальных меньшинств, обеспечение социальной и  культурной

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)

конфликтов», в целях создания условий для реализации мер, направленных

на укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике

межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить положение о Совете при Главе Петропавловск-

Камчатского городского округа по вопросам гармонизации

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений

согласно приложению.

 2. Признать утратившими силу:

 2.1 постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского

округа от 30.07.2020 № 29 «О Совете при Главе Петропавловск-Камчатского

городского по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) и

межконфессиональных отношений»;

 2.2 постановление Главы от 15.06.2022 № 32 «О внесении изменения в

постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от

30.07.2020 № 29 «О Совете при Главе Петропавловск-Камчатского

городского по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) и

межконфессиональных отношений».

 3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

  4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа К.В. Брызгин

Приложение

       к постановлению Главы

       Петропавловск-Камчатского

       городского округа

       от 20.10.2022 г. № 45

Положение

о Совете при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа по

вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) и

межконфессиональных отношений

1. Общие положения

 1.1. Совет при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа

по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических)

и межконфессиональных отношений (далее – Совет) является постоянно

действующим совещательным органом, образованным в целях

осуществления взаимодействия органов местного самоуправления

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ),

органов администрации городского округа с представителями федеральных

органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной

власти Камчатского края, общественных объединений при рассмотрении

вопросов реализации на территории городского округа государственной

национальной политики Российской Федерации.

 1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством

Камчатского края, нормативными правовыми актами городского округа,

а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Совета

 2.1. Основными задачами Совета являются:

 2.1.1 обсуждение практики реализации государственной национальной

политики Российской Федерации в городском округе;

 2.1.2 обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления

городского округа, органов администрации городского округа с

представителями федеральных органов исполнительной власти,

исполнительных органов государственной власти Камчатского края,

национальных и иных общественных объединений по вопросам

межнациональных отношений;

 2.1.3 изучение проблем, связанных с поддержанием

межнационального согласия и диалога, достижением взаимной терпимости

и уважения в отношениях между представителями различных народностей

на территории городского округа;

 2.1.4 расширение возможности участия в общественной жизни

представителей различных национальностей, проживающих на территории

городского округа;

 2.1.5 содействие предупреждению и разрешению межнациональных

конфликтов на территории городского округа.

 2.2. Основными функциями Совета являются:

 2.2.1 разработка предложений и рекомендаций по определению

приоритетных направлений работы органов местного самоуправления

городского округа, органов администрации городского округа, институтов

гражданского общества в целях достижения взаимного согласия и уважения

среди национально-культурных объединений и религиозных организаций;

 2.2.2 рассмотрение вопросов, имеющих особое значение в сфере

межнациональных и межконфессиональных отношений в городском округе,

в том числе связанных с поддержанием межнационального

и межконфессионального диалога, формированием уважительных

и конструктивных взаимоотношений между представителями различных

национальностей и вероисповеданий;

 2.2.3 проведение предварительного анализа и обсуждения

предложений и инициатив национально-культурных объединений

и религиозных организаций;

 2.2.4 содействие организации и проведению совместных национально-

культурных мероприятий, направленных на укрепление дружбы

и взаимопонимания между представителями различных национальностей;

 2.2.5 привлечение граждан, представителей, заинтересованных

общественных и иных организаций к обсуждению вопросов, входящих

в компетенцию Совета.

 2.3. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

 2.3.1 запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных

органов государственной власти Камчатского края, органов местного

самоуправления городского округа, органов администрации городского

округа, национальных и иных общественных объединений;

 2.3.2 приглашать на свои заседания представителей федеральных

органов государственной власти, органов государственной власти

Камчатского края, органов местного самоуправления городского округа,

органов администрации городского округа, представителей национальных,

иных общественных объединений и других лиц;

 2.3.3 направлять членов Совета для участия в проводимых

национальными и иными общественными объединениями, федеральными

органами государственной власти, органами государственной власти

Камчатского края и органами местного самоуправления муниципальных

образований Камчатского края мероприятиях, на которых обсуждаются

вопросы, касающиеся межнациональных отношений;

 2.3.4 готовить предложения по совместным действиям национальных

и иных общественных объединений, органов местного самоуправления

городского округа, органов администрации городского округа и средств

массовой информации, направленным на содействие:

 - развитию и сохранению национальной культуры и самобытности

представителей различных национальностей, проживающих на территории

городского округа;

 - в решении вопросов, возникающих в ходе реализации

государственной национальной политики Российской Федерации в части,

касающейся этнокультурного развития, интернационального воспитания

молодежи, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов;

 2.3.5 вырабатывать рекомендации по совершенствованию

взаимодействия органов местного самоуправления городского округа,

органов администрации городского округа и общественных объединений,

направленного на укрепление и гармонизацию национально-культурных

отношений на территории городского округа;

 2.3.6 вносить предложения по отдельным проектам муниципальных

правовых актов городского округа, муниципальных программ по вопросам

межнационального согласия;

 2.3.7 участвовать в организации и проведении массовых

общественных мероприятий в области национальной культуры (фестивали,

конкурсы, смотры, выставки), совещаний, «круглых столов», конференций

по вопросам межнациональных отношений;

 2.3.8 принимать участие в разработке, подготовке и публикации

методических, справочных и информационно-аналитических материалов по

вопросам, входящим в компетенцию Совета;

 2.3.9 создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных

к работе Совета лиц, не входящих в его состав, рабочие группы

(руководитель рабочей группы и ее состав определяются председателем

Совета);

 2.3.10  информировать общественность через средства массовой

информации о проведении заседаний и о принятых решениях.

3. Порядок формирования и деятельности Совета

 3.1. Состав Совета утверждается распоряжением Главы городского

округа.

 3.2. Совет формируется из числа представителей депутатов

Городской Думы городского округа, представителей администрации

городского округа, представителей национальных и иных общественных

объединений, зарегистрированных на территории городского округа.

 3.3. Включение в состав Совета кандидатов от национально-

культурных и иных общественных объединений осуществляется по

согласованию с руководящим органом соответствующей организации или

объединения (с их руководителем).

 3.4. Совет состоит из председателя, двух заместителей председателя

Совета, секретаря и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его

работе на общественных началах.

 3.5. Некоммерческие общественные организации вправе вносить на

имя Главы городского округа предложения по кандидатурам для

утверждения в состав Совета.

 3.6. Решения Совета носят рекомендательный характер.

 3.7. Основной формой деятельности Совета являются заседания.

Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

 3.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины списочного состава Совета.

 3.9. Заседания Совета проводит его председатель, а в его отсутствие –

заместитель председателя.

 3.10. Решения Совета принимаются путем открытого голосования,

простым большинством голосов присутствующих на заседании. При

равенстве голосов решающим является голос председательствующего на

заседании.

 3.11. Решения Совета, принятые на его заседаниях, подписываются

председательствующим и секретарем Совета, оформляются протоколом.

 3.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Совета осуществляется Управлением делами администрации

городского округа.

4. Права и обязанности членов Совета

 4.1. Члены Совета:

 4.1.1 вносят предложения по формированию повестки заседания

Совета;

 4.1.2 предлагают кандидатуры специалистов, обладающих

специальными знаниями, по вопросам, предлагаемым к рассмотрению

Советом;

 4.1.3 участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета,

в организации контроля исполнения решений Совета;

 4.1.4 высказывают особое мнение по вопросам, рассматриваемым на

заседании Совета;

  4.1.5 осуществляют иные полномочия в рамках деятельности Совета.

  4.2. Председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель

председателя:

  4.2.1 возглавляет Совет и организует его работу;

 4.2.2 утверждает повестку заседания и список лиц, приглашенных на

заседание;

 4.2.3 проводит заседания Совета, подписывает протоколы заседаний

и другие документы, исходящие от Совета;

  4.2.4 информирует членов Совета о документах и материалах,

поступивших в Совет;

 4.2.5 осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности

Совета.

 4.3. Секретарь Совета, а в его отсутствие один из членов Совета

(по согласованию):

 4.3.1 уведомляет членов Совета и приглашенных о дате, времени,

месте проведения очередного заседания и его повестке;

 4.3.2 оформляет протоколы заседаний Совета и представляет их

председателю Совета на подпись;

 4.3.3 взаимодействует с органами местного самоуправления

городского округа, органами администрации городского округа по вопросам

деятельности Совета;

 4.3.4 организует размещение на официальном сайте администрации

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» информации о повестке дня заседания Совета, а также о

решениях, принятых Советом, за исключением информации, являющейся в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации

конфиденциальной.».